3 iam *Steph.*: tam *C*, om. *V* || 4 protrahet (*post confessionem*) *V* (*dett.*), *pq*^a hec *C* || 5 facile *C* | senem deducet *V* (*dett.*) || 6 se (*ante respondisse*) *V* (*dett.*), om. *C* || 7 rei est *V* (*dett.*) || 10 quo (quod *V*) .. periculo *codd.*, corr. *Steph.* (*cf. V 3, 17*) || 11 accideret *C* || 12 quod lacrimas *codd.* || 15 eschinus *C*, <ha> eschine *V* (*dett.*) | hic om. *V* || 21 addit *V* || 23 additum <est> *V* (*D*) || 26 ut add. *Steph.*, cf. *Hec. IV 2, 4*; optionem *male suppl.* *V* (*sim. dett.*) | <se> sequi *C* || 27 affirmationibus *cod.* *Curiac.*, conf- rell. | sic om. *C*

temporis mihi uenit in mentem' etc. 'uelim' autem pro 'uolo' antique dicitur.

- 682 **48** ADMISSE IN ME 'in me' αὐξητικῶς adiectum est.
 683 **49** ET ME TVI PVDET ambiguum quidem, sed apparent adulescentem propter suum peccatum dicere, non quod 5
 quicquam turpe fecerit pater.

684 **50** 1 NE INDILIGENS NIMIVM SIES non ergo ingratus sed neglegens Aeschinus, nec neglegens 'indilicens', nec in alterum sed in se deliquit. 2 Mirae clementiae genus est aut omnino ignoscere aut opprobrium in leuius 10 commutare. nam tota obiurgatio ita amica est, ut non multum a blandimento discrepet magisque proficiat apud audientem, ut uult Terentius, quamquam sint illa aspera atque praefracta.

685 **51** 1 IN QVA CIVITATE TANDEM TE ARBITRARE VIVERE 15
 communem locum inducit a loco, a persona, a facto, a tempore. 2 IN QVA CIVITATE aliter pronuntiadum est, id est presse ac leniter, ne faciat illud Tullianum (*Catil. I 4, 9*) 'pro di immortales! ubinam gentium sumus? quam rem publicam habemus? in qua urbe uiuimus?' 3 *Et* 20
 TANDEM pro tamen. 4 IN QVA CIVITATE hoc est: oblitus es Athenis te esse, ubi legibus uiuitur? uide et omnes sententias ponи accusatorias et nihil amaroris. isti sunt colores orationum difficillimi, sed elaborauit Terentius Micionem facere molliter accusantem et inducere Demeam 25 durissime blandientem. 5 IN QVA CIVITATE quod obiurgat Micio, et magni amoris est et necessaria pro persona asseueratio. non enim conuenit patrem, etiam nimium diligentem filium, eius praeterire peccata.

3 in me om. C | αὐξητικῶς Steph.: **** codd. || 4 quidam
 <hoc dictum putant> V (dett.) || 5 non quod] nunc C || 8 sed] si
 V (L) | <sit sed> neo negligens <quippe> sed V (dett.) || 9 de-
 linquit C || 10 opprobrium Schoell: ob iram C, crimen V (dett.) ||
 14 perfracta codd., corr. Steph. || 15 arbitrare te C || 18 est om. C ||
 22 et om. V || 23 amaroris Klotz: amoris codd. | sunt om. V ||
 25 molliter cod. Cuiac., leniter rell. || 26 duriter V || 27 et 1. om. V ||
 est in necessario C || 28 assentatio codd., corr. W. | enim om. C ||
 patrem etiam Calph.: pāceř C, patrem rell. || 29 eius om. C

- 686 52 VIRGINEM VITIASTI uide et rem dici et abesse tragicam exclamationem, et delictum ostendi et ad ueniam festinari; nam statim dicet 'iam id peccatum primum magnum, at humanum tamen'. et tota pronuntiatio in huiusmodi uerbis submissa <esse> debet. 5
- 688 54 1 FECERE ALII SAEPE ITEM BONI moris est exemplo lenire quod purgare non possis. 2 FECERE ALII S. I. B. consolatio ab exemplo. et 'boni' non: cum hoc facerent, sed: alias boni. 3 AT POSTQVAM ID EVENIT 'euenit' inquit, non 'commissum est': nihil ignoscentius dici potuit. 10
- 689 55 1 NVMQVID CIRCVMSPEXTI συγκοπή μεταπλασμός pro 'circumspexisti'. 2 Et circumspicimus praesentia, prospicimus futura.
- 690 56 1 QVID <FIERET QVA> FIERET id est: qua ratione, quo modo fieret. 2 Et QVA ratione, id est quibus ad- 15 miniculis uel per quas personas. 3 SI TE IPSVM MIHI PVDVIT DICERE 'puduit dicere' optime additum est, quasi non debuerit Aeschinum apud Micionem pudere.
- 691 57 1 QVA RESCISCEREM 'qua' hoc est: per quos. et ad omnia subauditur 'numquid circumspexti'. 2 QVA 20 RESCISCEREM deest 're' uel 'ratione'. 3 MENSES ABIE-RVNT DECEM mire 'abierunt' quasi dicat: te cessante menses cessere. et locus est incusationis a tempore. 4 Et abire dicitur quod paulatim nos deserit. hoc autem ex partu intellegit. 25
- 692 58 1 [†]PRODIDISTI ET TE ET ILLAM MISERAM[†] Sallustius (*Iug. 14, 13*) 'quod in familia nostra fuit, praestitit, ut

1 et 1. om. *V* || 2 ostendi delictum *V* (dett.) || 3 iam] nam *C*, om. *rell.* | primum om. *C* || 4 ad *C* (= *Ter. codd.*) | pronunciatione (om. in) *C* || 5 esse debet *W.*: debetur *codd.* || 6 <boni> moris *C* || 7 s.a.i.b. *C* || 8 cum] quod *V* (dett.) || 10 ignoscentis *C*, innocentius *V* || 11 ΣΥΓΚΟΤΗ ΗΔΔΗΤΔΝ&CMOC (corr. *W.*) *cod.* *Cuiac.*, sincopa ***** *V*, ***** *C*; σ. η μ. *Schoell*, at cf. *Andr. III 3, 40*; *Eun. II 3, 93 et V 1, 15* || 14 FIERET QVA add. *W.* | est om. *C* || 17 puduit dicere om. *C* || 18 eschinus *V* (dett.) || 19 id est *V* (dett.) || 20 circumspexti — MENSES om. *C* || 21 rem uel rationem *V* (dett.), corr. ed. pr. || 23 <et> cessauere *V* || 26 PRO-DIDISTI etc.] schol. pert. ad QVOD QVIDEM IN TE FVIT | ET 2. om. *C*

in omnibus bellis adesset uobis' et Cicero (*in Verr. II, IV 11, 25*) 'senator populi Romani, quod in uobis fuit, iacuit et pernoctauit in publico'. 2 PRODIDISTI ET TE ET ILLAM uide festiuum senem, quantum se adulescenti accommodet: non enim illum quem causa depositit, sed amatorium ordinem fecit prius dicendo 'prodidisti te' quam 'illam', tum etiam 'gnatum', ut ex animo eius amare uideatur id quod natum est. 3 *Et prodidisti decepisti uel deseruisti, ut Vergilius (Aen. I 251—52) 'unius ob iram prodimur'*. 4 QVOD QVIDEM IN TE FVIT pro: id quod in te erat, *id est: quantum in officio tuo spei et auxilii partiumque tuarum fuit, uel quantum ad te spectabat.* 5 *Et hoc est illud, quod obsequentissimus pater uult omnia per se esse correcta.*

693 59 1 DORMIENTI HAEC TIBI CONFECTVROS DEOS quam 15 mitis, quam faceta obiurgatio! uide ut satis Micio sit ille ante descriptus. 2 QVID CREDEBAS DORMIENTI HAEC TIBI CONFECTVROS DEOS incerta distinctio, nam et per se 'quid' et 'quid credebas' legi potest. et ueluti subaccusat hic Aeschinus. 3 DORMIENTI HAEC TIBI C. D. ἀπὸ τοῦ ἀδυνάτου. et quae sint quae di cessantibus praestare non possint, sequenti uersu docet, ne uideatur de dis male sensisse. 4 DORMIENTI multo melius quam si diceret 'cessanti'. et non 'facturos', sed quod plenum est 'confecturos'. 5 *Et mire deos ponit in eo negotio, quod ipse praestat, tamquam hic et se excuset et deos, quod non fecerint Aeschino quae uolebat etiam dormienti.*

694 60 1 ET ILLAM SINE TVA OPERA IN CVBICVLVM IRI ἀπὸ

2 Romani] ro. C, R. V || 3 <in uestro oppido> iacuit Cic. | in om. C || 7 etiam] cū an C | eius om. V || 12 uel om. C || 14 esse om. C | correpta codd., corr. Steph. || 16 uide ut W.: uidetur codd. | sit ille] ille esse qui V (dett.) || 17 scriptus codd., corr. Steph. || 20 hic cod. Cuiac., hoc C, per hoc (ante subaccusetur) V (dett.) | DORMIENTI om. V | ἀπὸ τοῦ ἀδυνάτου Lindenbr. (ex cod. Cuiac.?): ***** codd. || 21 sint D, sunt rell. | quae (om. C) decessantibus codd., corr. Klotz || 22 possit codd., corr. Steph. || 26 et deos excuset V (dett.) || 28 ire C; sic et infra | ἀπὸ τοῦ ἄλλον ἀδυνάτου Lindenbr. (cf. supra): ***** codd.

τοῦ ἄλλον ἀδυνάτου. 2 IRI DEDVCTVM DOMVM ordo: deductum iri.

695 61 NOLIM CETERARVM RERVM TE SOCORDEM quam nihil imperiose ac pro auctoritate patria! 'nolim te' inquit 'socordem ceterarum rerum esse', non 'ne sis socors'. 5

696 62 1 BONO ANIMO ES appareat flenti haec dicta omnia. et hoc decuit uerecundum adulescentem ex ui tantae orationis et metu amittendae amatae nimium puellae.

2 BONO ANIMO ES [et] 'es' modi imperatiui est temporis praesentis, nam 'esto' futuri est. 3 DVCES VXOREM 10 datur in ultima obiurgatione et breuiter et plena securitas. 4 HEM singultiens fletu et gaudio dixit 'hem'.

697 63 1 OBSECRO NVM LVDIS TV ME maestus amatoris animus ludentem senem <serio> loqui credidit, uera dicentem quia optata sunt putat ludere nunc. potest et ob 15 hanc causam dicere, quod eum numquam lusit antea.

2 EGO TE QVAMOBREM magna uis pronominum, cur non ludat, quibus et accessit consideratio rei, nam primo 'ego', deinde 'te', deinde causae propositio. 3 Et recte 'ludis': est enim amantis <se> conicere in falsum metum immi- 20 nente laetitia, inimici uero qualibet saeuitia in falsum gaudium quemquam impellere sub alicuius maeroris aduentum. ideo negat se Micio in hac parte lusurum Aeschinum, qui in aliis luserat.

1 DOMVM om. C | ordo <est> V | deducti iri C || 3 TE ante CETERARVM C | secordem C | quam] et tanquam V (dett.) || 4 ac om. C | patria <fiat> V (dett.) | inquit te V || 5 non <dixit> V (dett.), om. C | sit C || 7 hoc Steph.: hec codd. | <et> ex V || 8 et — puellae] emittende enim puelle C || 9 BONO — es om. V (dett.) | et secl. W. | est C | <modo> imperatiui modi V (dett.) | est <et> C || 12 dicit C || 13 tu <nunc> V (dett.) || 14 animus om. C | serio add. W. duce Steph. | credidit uera loqui C || 15 sunt <haec> V (dett.) | putat ludere Steph.: ut alludere codd. | potest] putat V (dett.) || 16 dicere] dixit ludis tu nunc me non V (dett.) | numquam om. V (dett.) | antea luserit V (dett.) || 19 deinde 2. om. V | propositio D, praep- rell.. || 20 enim om. C | amantem V (dett.) | se add. W. | conicere post metum V (dett.) || 21 qualibet (quael- V, dett.) uero seuitia (sententia V) inimici codd., corr. W. || 22 aduentum <sat optat> V (dett.) || 24 qui <non> in aliis luserit V (dett.)

- 698 **64** QVIA TAM MISERE HOC ESSE CVPIO VERVM 'misere'
pro nimis, quia nimia misera, ut (*Andr. I 1, 34*) 'ne
quid nimis'. hoc enim putant qui uirtutes medioeritatis
esse dixerunt.
- 697 **63** 4 NESCIO religiose dixit 'nescio', quasi non sit 5
ratio quare non credat patri, quamuis subiecerit causam.
- 699 **65** 1 ABI DOMVM AC DEOS COMPRECARE magnus in-
stitor sui beneficii est, qui a dis petendum dicit esse,
quod ipse praestabit. 2 An ideo, quia ordinis fuerat
prius rem diuinam facere et sic uxorem accersere? 10
3 *Et* bene repetitum 'abi' quasi haerenti morantique, ut
(*And. I 1, 1*) 'uos istaec intro auferte: abite'.
- 700 **66** 1 QVID IAM VXOREM accessit ad beneficium tempus,
et ideo 'iam' quasi gestiens repetit adulescens. 2 QVAN-
TVM POTES aut deest 'eito' aut 'quantum pote' scilicet 15
'esse'.
- 702 **68** 1 QVID QVAM ILLAM commendat se Micio et fami-
liariorem amatori facit mentionem faciendo saepius de
amica in uxorem ducenda.
- 701 **67** 1 NI MAGIS TE QVAM OCVLOS NVNC MEOS mire 20
'nunc' addidit. 2 *Et* eleganter inuentum est, quod in
se amator multum diligat, id est 'oculos', ut in Eunicho
(*Ad. III 2, 20; cf. Eun. IV 3, 6 et IV 6, 2*) 'adulescenti
ipsi eriperem oculos' hoc est ipsos, de quibus amat.
- 702 **68** 2 AEQVE sic infert hoc, quasi dubitando inuenerit. 25
3 PERBENIGNE multum putat, quia amator hoc dixit.
ergo 'benigne' large abundeque. 4 QVID ILLE VBI EST

1 misere *W.*: uerum *V*, om. *C* || 2 miseris *codd.*, corr. *W.*;
cf. *Andr. III 2, 40; Eun. III 1, 22* || 3 nimis] luserit add. *C*,
miserum add. *V* (dett.) || 4 esse om. *V* (dett.) || 7 institor *L*, in-
stitor *rell.* || 8 beneficii om. *V* | dicet *V* (dett.), dicunt *C*,
corr. *Westerh.* || 9 ordinationis *V* (dett.) || 10 accerseri *V* || 11 *Et*
qz *C* | repetitum <est> *V* (dett.) || 15 at deest *C*, id est *V*
(dett.) | potes esse *C*, potes deest iisse *V* (dett.), corr. *Goetz*
coll. Ad. II 3, 11 || 18 de — 24 oculos om. *C* || 22 in Eunicho
memoria lapsus est scholiasta, nisi forte lacuna statuenda est ||
25 dubitanti innuerit *V* || 27 large abundeque *Steph.*: larga
abundetq *C*, large et per abundant *V* (dett.) | qvid om. *C*

MILESIUS non amat, si statim timere desinit. unde Vergilius (*Aen. IV* 298) 'omnia t. t.'

- 703 **69** 1 ABIIT NAVEM ASCENDIT 'abiit' facete, ne diceret 'mentitus sum'. atque ita dixit, ut infantibus nutrices de terriculis solent dicere, quas cum ipsae confinxerint, 5 abolitas uolunt, postquam illos uident nimium pauere.
2 Sed mihi uidetur ridens haec dixisse, ut intellegat Aeschinus Micionem ioco fuisse mentitum.

- 705 **71** 1 TIBI OBTEMPERATVROS MAGIS mira sententia: obsequi deos bonis, quasi bonis hominibus multum debeant. 10
2 Et in excusatione precandi deos uide quae facultas nata sit patrem sine assentatione laudare! non est autem iniuriosum ad patrem referre depreciationem deorum, sed magis honorabile. nam tale est apud Vergilium (*Aen. II* 717) 'tu, genitor, cape sacra manu p. p.', ut ipse 15 patrem portet, hic deos.

- 706 **72** EGO EO INTRO VT QVAE OPVS SINT PARENTVR TV FAC VT DIXI SI SAPIS hic uersus in quibusdam non inuenitur.

- 707 **73** QVID HOC EST NEGOTI HOC EST PATREM E. et 20 mirantis haec et laudantis oratio est. et paene uidetur huiusmodi patrem Terentius probare.

- 708 **74** 1 QVI MAGIS MOREM GERERET 'qui' quo modo, qua re, qua ratione. 2 HIC NON AMANDVS omnia perfecit hic pater, ut et ametur et laudetur et foueatur. 25

- 710 **76** MAGNAM MIHI INIECIT SVA COMMODITATE CVRAM mira sententia: mala nobis etiam de bonis nasci. an bonus parens magnae curae est filio?

1 non amat *om.* *C* || 2 t. t. < s. t. a. > *codd.* || 3 [ABIIT] inquit *C* | facete abiit *V* | ne *om.* *C* || 5 de turriculis dicere solent *V* (*dett.*) | confixerint *CV* || 6 pauere. Sed *W.* (*duce Steph.*): pauperes et *codd.* || 11 excusationem *V* (*dett.*) | uide quae *Steph.*: undique *codd.* || 12 autem *om.* *V* (*dett.*) || 16 putet *V* (*dett.*) || 17 *SINT*] sunt *codd.* *Ter.* || 18 si *om.* *C* | sapies *V* (*dett.*) | non *om.* *C* || 20 e. *om.* *C* || 21 est *om.* *C* || 23 qui *om.* *C* | quo *om.* *V* (*dett.*) || 24 *HIC* — *ametur*] harum *C* || 27 sententia < *gtia.* > *C* | nobis *om.* *V* || 28 bonos magne (*ex-nos corr.*) pares *C* || 28 curae est filio *ed. pr.*: cure consilio *L*, curae filio sit *V*

- 711 77 SCIENS CAVEBO 'facere quod nolit' scilicet.
 712 78 SED CESSO IRE INTRO NE IN MORA MEIS NVPTIIS
 EGOMET SIEM bene hoc utpote obiurgatus.

6.

- 713 1 1 DEFESSVS SVM AMBVLANDO hic exemplum induci-
 tur saeui patris ex affectu uero et ob hoc inuisi omnibus: 5
 non tam amari uult quam ipse amat neque sibi nec cui-
 quam alii sed filio tantum consultum cupit. 'de' autem
 ualde significat. 2 VT SYRE TE CVM TVA MONSTRATIONE
 'ut' pro utinam. et haec omnia anhelans dixit. 3 TE
 CVM TVA adhuc non credit in errorem se missum fuisse. 10
 4 VT TE CVM TVA MONSTRATIONE *ἰδιωτικῶς* 'te cum
 tua monstratione'.
 715 3 1 PERREPTAVI VSQVE OMNE OPPIDVM tardus incessus
 non perambulatio sed perreptatio dicitur. 2 AD
 PORTAM AD LACVM QVO NON mire propinquiora omisit, ut- 15
 pote porticum, macellum, Cratini aedes, templum Dianaee,
 et ultima posuit, ut quantum peragrauerit demonstraret.
 3 AD LACVM facete poeta memorem inducit senem, quo-
 rum minime opus fuit meminisse.
 716 4 QVO NON duobus dictis 'quo non' addidit quasi et 20
 ad dicendum lassus.
 717 6 1 CERTVM OBSIDERE EST VSQVE DONEC REDIERIT
 proprie 'obsidere' dixit: conuenit enim et irato et repente
 aggressuro. 2 Et ab eo quod est obsideo obsidere

2 IN MORA] morae Ter. || 4 hic <et> C || 6 non <autem> V
 (dett.) | tam — alii W.: tñ i amari uultu que iþe ama et ne-
 quid sibi et ne utiq; alii C, eum amare uultu quem ipse amat
 inducitur nam neque sibi nec cuiquam alii V (dett.) || 8 SYRE
 om. C || 9 ut — fuisse post 13 OMNE leguntur in C || 10 fuisse
 <· h.·> C || 11 vt om. V | *ἰδιωτικῶς* Lindenbr. (ex cod. Cuiac.?):
 ***** codd.; *ἰδιωτικῶς* Steph. | te — monstratione om. C || 14 di-
 citur] ē V || 15 utpote om. C || 17 et om. C || 21 lassus <appa-
 reat> V (dett.) || 24 Et om. C

facit producta media syllaba, ab eo quod est obsido ob-
sidere facit eadem syllaba correpta.

7.

719 1 1 IBO ILLIS DICAM in hac scaena exemplum est
intempestiuae obiurgationis ac per hoc ridiculae. 2 IBO
ILLIS DICAM moris est secum loqui uel senes uel maxime 5
aliquid ex animo agentes. 3 ILLIS DICAM Sostratae et
filiae.

721 3 1 FERO ALIA FLAGITIA AD TE INGENTIA BONI magno
sonitu et ingenti ostentatione futurae accusationis exorsus
est; magna enim sunt omnia, et 'fero' et 'alia flagitia' 10
et 'ingentia' et quod εἰρωνεῖος 'boni illius adulescentis'
dicit. 2 Et 'alia flagitia': non in quibus conclama-
tum est.

722 4 1 BONI ILLIVS ADVLESCENTIS εἰρωνεία, quae semper
amarius ponitur quam criminatio manifesta. 2 ECCE 15
AVTEM 'ecce' dicitur, cum repente triste aliquid rebus
interuenit laetis. 3 Aut certe, cum quando aliud agitur
aliud emergit nouum, ut (*Verg. Aen. II 203—4*) 'ecce autem
gemini a. T. t. p. a. h. r.' et (*Aen. II 403—4*) 'ecce trahe-
batur p. P. u. c. a. t.' et Cicero (*in Verr. II, V 34, 87*) 20
'ecce autem repente, ebrio Cleomene, cunctis esurientibus'
etc. 4 NOVA recentia. an mira et magna, ut (*Verg.
Ecl. III 86*) 'Pollio et ipse facit noua carmina'?

723 5 1 NESCIS QVI VIR SIET εἰρωνεία, nam 'uir' ad lau-
dem ponit solet, ut alibi (*IV 2, 25*) 'uirum te iudico'. 25
2 SCIO satis ridicule non, quod ille cupit, Micio uult

1 <et> ab *V* (*L*) || 10 est *om. C* || 11 et 1. *om. C* | ironicos
V, **** *C* || 12 in quibus quod clamatum est *C*, inquit pro-
clamatum est *V* (*dett.*) || 14 ironia *V* (*dett.*), **** *C* || 17 quando
cum aliquid *V* || 21 esurientibus cunctis *V* (*dett.*); e. ceteris
Cic. || 22 an] ac *C* || 24 sit *V* | ironia *V*, **** (*post sscr.
ironia*) *C* || 25 ut] et *C* || 26 non *W.*: ne (nec *cod. Huls.*) *codd.* |
cupit <abneget> *V* (*dett.*) | uult *W.*: uel *C*, *cod. Cuiac.* et
Huls., ut uel *V* (uel ut *L*)

consentiendo mitigare, sed acriorem fieri iracundiam Demeae. nam 'scio' ad negotii totius gestionem rettulit, non ad illud quod ait 'nescis qui uir siet'.

726 8 EHO SCIS ET PATERE iam et illi irascitur, non Aeschino modo. 5

727 9 NON MALIM QVIDEM alii uolunt Micionem dicere 'malim quidem', alii Demeam.

728 10 1 PVER NATVS EST DI BENE VORTANT hic bono exemplo inducitur Micio irascentem iuste Demeam leniter ferre, quia examinato ob maerorem non conuenit inclem- 10 ter ire obuiam, eum possit in tempore obiurgari, post quam destomachatus fuerit. 2 *Et* uide quam facete, cum ille 'puer natus est' ad argumentum mali attulerit, hic ita respondit, quemadmodum illi, quibus puellam nasci metuentibus nuntiatur puerum natum esse. nam in omni- 15 bus, quae cupite euenerunt, 'di bene uertant' solet dici, quia saepe homines ea optauerunt, quae illis aliter atque exspectauerant contigissent. quam potestatem rerum uer- tentium semet in utramque partem Vertumno deo superesse ueteres existimabant. 3 VIRGO NIHIL HABET uult 20 rem sine remedio uideri, quia scit posse nuptiis finiri sollicitudinem. 4 *Et* uide amaritudinem Demeae contra omnes, ut nec uirgini ipsi pareat.

729 11 1 AVDIVI ἀφελῶς et cum ἔξουθενισμῷ responden- dum, quasi leue sit, quod admissum est. 2 *<ET DVCENDĀ>* 25 INDOTATA EST 'et ducenda' scilicet ne damnatus sit Aeschi-

1 mitigare sibi (sed *W.*) acriorem fieri iracundiam (-dum cod. *Cuiac.*) demaeae (-am *C.*, cod. *Cuiac.*) *C.*, cod. *Cuiac.* et *Huls.*, iracundiam demaeae acriorem fieri possibilem sibi miti- gare queat *V* (*dett.*) || 2 ad *om.* *C* | gestionem totius *C* || 3 non] nam *C* || 4 et *om.* *C* || 5 modo *om.* *V* (*dett.*) || 7 *<non>* malim *V* || 8 uertant *V* || 9 iuste] uult *C* || 10 que ex animo *C* || 12 fuerat *C* || 13 attulit *C* || 14 ita *om.* *V* (*dett.*) | *<solent>* illi *V* (*dett.*) || 16 euenerint *V*, uenerunt *C* | dici solet *V* (*dett.*) || 17 illis] alii *V* (*dett.*) | atque] quam *V* (*dett.*) || 18 existimauerunt *V* (*dett.*) || 21 nuptiis posse *V* || 23 ipse *codd.*, corr. *Steph.* || 24 ἀφε- λῶς *Steph.*: * * * * * *codd.* | et cum *om.* *C* | ἔξουθενισμῷ *Steph.*: * * * * * *codd.* || 25 *ET DVCENDĀ add.* *Steph.* || 26 ne *W.*: non *C*, nisi *V* (*dett.*, *Steph.*) | damnandus *Steph.* | si eschinos *C*

nus. 3 *Et hoc uerbum uim necessitatis habet, ut (Verg. Aen. XI 230) 'pacem Troiano ab r. p.'*

730 12 QVID NVNC FVTVRVM more irascentium, cum ipse dixerit quid futurum sit, Micionem interrogat. et huiuscemodi interrogatio secundum figuram suam non habet responcionem, sed Micio sic respondit quasi simpliciter inquirenti.

731 13 1 ILLINC HVC TRANSFERETVR VIRGO uirginem quae iam cum uiro fuit uocat. Vergilius (*Ecl. VI 47*) 'ah uirgo infelix'. 2 PRO IVPPITER ISTOCINE PACTO FIERI OPOR- 10 TET 'pro Iuppiter' tragice adiecit auersus, 'istocene pacto' ad ipsum Micionem respiciens dixit.

733 15 SI NON RE IPSA ISTVC TIBI DOLET rem nunc pro ueritate posuit.

734 16 SIMVLARE CERTE EST HOMINIS non dicit, quia 15 hominis est mentiri, sed quia saepe iracundiae simulatio custodia disciplinae est.

735 17 1 IAM DESPONDI RES COMPOSITA EST FIVNT NVPTIAE mira uarietas: 'despondi' 'res composita est' 'funt nuptiae', ne diceret 'despondi' 'composui' 'facio'. 2 Et despon- 20 det puellam qui petit, spondet a quo petitur; recte ergo sacer futurus 'despondi' dixit.

736 18 1 HAEC MAGIS SVNT HOMINIS bene repetit 'hominis': ille enim dixerat 'simulare certe est hominis' (*v. 16*). 2 CETERVM PLACET TIBI FACTVM MICIO nihil aliud uolebat Demea 25 nisi ut saeuiret Micio, quod impetrare non potuit etiam ab eadem sentiente de prauitate et peccato Aeschini.

740 22 SI ILLVD QVOD MAXIME OPVS EST IACTV utrum 'opus est iactu' an 'iactu non cadit', incerta distinctio.

1 necessitatis uim *V* (dett.) || 4 sciuerit *V* (dett.) | et om. *C* | huiusmodi *V* (dett.) || 8 transfertur *C* | quae etiam *codd.*, *corr.* *Schoell*; etiam quae *Hartman* || 9 fuit uocat om. *C* || 10 istoc *C* || 11 tragicē om. *C* | aduersus *C*, ab micione uersus *V* (dett.) | hoecin pacto *C* || 12 dicit *C* || 15 hominis est *C* | dixit *V* || 19 mira — nuptiae om. *C* | uarietas <est> *V* || 24 dixit *C* || 26 nisi] quam *V* (dett.) || 27 ad eundem sentientem *codd.*, *corr.* *Steph.* | grauitate *C* | et] ac *V* || 28 si] sed *codd.* | istud *C* || 29 in certa distinctione *V* (-tio est *dett.*)

- 739 **21** ITA VITA EST HOMINIS QVASI CVM LVDAS TESSERIS
rectum erat, si diceret 'ita uita est hominum quemadmodum tesseris ludere' aut 'quemadmodum ludus est tesserarum'. nota ergo genus locutionis.
- 741 **23** 1 ILLVD QVOD CECIDIT FORTE ID ARTE VT CORRIGAS ars adhibenda pro fortuna; non enim si male iactus ceciderit, deserendus est ludus. 2 *Et nunc 'forte' pro fortuna intellegendum.*
- 742 **24** CORRECTOR quia dixit 'arte ut corrigas'. sed moris est iratis ab ultimo uerbo contradicentis incipere.
- 745 **27** NEQVE EST NEQVE ILLAM SANE STYDEO VENDERE in scrupulo uersatur Micio, in quo eligit ineptus uideri potius quam prodat Ctesiphonem patri.
- 748 **30** CVR NON posset dicere 'non est Aeschini amica', sed celanda est culpa Ctesiphonis.
- 749 **31** 1 ITA ME DI AMENT VT VIDEO TVAM INEPTIAM ordo est: ita me di ament, te facturum credo, ut habeas qui-cum cantites. 2 Ipse <se> feffellit non inquirendo interiorem causam retentae in domo meretricis. mire autem 'cantites' quasi turpius sit cantare senem cum psaltria quam coire.
- 751 **33** ET NOVA NVPTA EADEM HAEC DISCET alias 'audiet' diceret, sed o magna in uerbis elegantia! uide enim quam uim significet 'discet'! et ideo non 'uxor', sed 'noua nupta', quam ad omnia docilem esse ipsum indicat nomen.
- 756 **38** 1 HILARVM uetuste, non 'hilarem'.
- 752 **34** 1 TV INTER EAS RESTIM DVCTITANS SALTABIS lusus est natus ab eo fune, quo introductus equus durius in Troiam est, cum conexis manibus fune chorum ducunt
- 4 locutionis <esse> *V* (dett.) || 5 istud *C* | ut arte id *V* ||
6 fortuna <est> *V* (dett.) || 8 intelligendum <est> *V* || 9 ut
arte *C* || 12 in quo eligit] negligit *C* | uidere *C*, -ri (*post potius*) *V* || 14 est *om.* *V* || 16 tuam <ego> *V* (*L*) || 17 est ita
om. *C* || 18 se add. *Steph.* || 20 senem] se *C* || 22 HAEC *om.* *C* ||
23 dicere *codd.*, *corr.* *Rabbow* | o] cum *C* | enim *om.* *C* || 24 ideo
et *V* || 25 nupta <Res.> *C* (dett.) | esse *om.* *V* (dett.) || 28 du-
rius] ligneus *V* (dett.) || 29 funem *codd.*, *corr.* *Steph.* | horum
codd., *corr.* ed. pr.

saltantes. 2 Hoc a quibusdam dicitur, at ego puto manu consertos puerorum choros puellarumque cantantes restem ducere existimari et id maxime conuenire ad exagitan-dam importunitatem sensis ueluti pueros imitantis, simul etiam quia iste conexus manuum lascivus ac petulans 5 adimit discretionem condicionis, dignitatis, aetatis inter meretricem, nouam nuptam et senem. 3 Vide hoc quemadmodum dictum est et quanto stomacho! iam ab Aeschino recessum est, iam transitum ad Micionis luxuriā describendam.

754 36 IAM VERO OMITTE DEMEA mire urbanitatem expressit ultro obiurgantis qui obiurgatus est.

755 37 1 TVAM ISTAM IRACUNDIAM 'tuam istam' dicendo ridiculam et superuacuam significat. 2 Et bene 'ira-cundiam', nam ira de causa est, iracundia de uitio 15 multum irascentis. 3 ATQVE VTI DECET HILAREM ET LIBENTEM bene addidit 'et libentem': multi enim hilares simulantes se non libentes sunt.

756 38 2 FAC TE non dixit 'esto', sed: elabora ut esse possis.

758 40 HANCINE VITAM HOSCINE MORES HANC DEMENTIAM ἐλειπτικῶς omnia utpote stomachatus secum loquens: deest enim 'esse' aut quid tale.

760 42 DOMVS SVMPTVOSA 'domus' id est homines.

761 43 1 IPSA SI CVPIAT SALVS SERVARE PRORSVS NON 25 POTEST σωματοποία. Plautus (*Asin. II 2, 2*) 'libentiores te faciam quam Libentia est'. etenim ὑπερβολή est 'ipsa

1 at ergo C, sed ego V (dett.) || 2 choros puerorum puel-larumque V (D) || 3 dicere codd., corr. Steph. || 4 sensis om. C | imitantes C || 5 ista C | <in> connexu codd., corr. Steph. || 7 Vide hoc W.: ideo C, et hoc V (dett.) || 8 et Steph.: sed V, o C | quam C | stomacho <credas> V (dett.) || 9 iam] et V (dett.) || 13 istanc semper V (dett.) | <et> tuam C || 16 er] ac V (L) || 17 lubentem semper V (dett.) | et om. V (dett.) || 18 sed (se dett.) simulantes V (dett.) || 19 <esto> fac<e>te C || 22 elipticos V (dett.), ***** C | stomachans C || 24 SVMPTVOSA domus om. C || 25 prossus <seruare> C || 26 poterit <hanc familiam> V (dett.) | σωματοποία Steph.: ***** codd. | lubentiores (om. te) Plaut. || 27 ὑπερβολή Steph.: ***** CV

Salus, si cupiat, prorsus non potest seruare hanc familiam'. 2 Hinc licet aestimare, quantum et coloris et grauitatis apud Terentium sit ad imitationem Caecilii; nam uide quantum creuerit a superioribus, ut sic finiret!

*of Hos. epist. 2, 1, 59.
Wess. append. p.
505.*

V.

1.

763 1 1 EDEPOL SYRISCE hic exemplum inducitur licentiae 5
seruorum sub miti domino. 2 EDEPOL SYRISCE TE CV-
RASTI MOLLITER quia detegi Ctesiphonem iam oportet,
ebrius inducitur Syrus, per cuius fallacias tegitur adhuc.
3 Et 'Syriscum' se dicit, non 'Syrum', τῷ ὑποκορί-
σματι. 4 MOLLITER delicate. 10